nomine comprehendit non solum illud instrumentum musicum, quod hodie vulgo Organum vocari solet, sed alia etiam instrumenta harmonica (quod jam ante notatum fuit a S. Isidoro lib. 2. Originum c. 20. Organum vocabulum est generale usorum omnium musicorum); ideoque concludit, recepto in Ecclesiis organo, etiam alia instrumenta musica admittenda esse. Et Sylvius in 3. suorum Operum super 2. a. S. Thomae q. 91. art. 2. Cantum harmonicum, seu figuratum ab Ecclesiis non repellit: Ideoque, ait, magna cura habenda est cantus Ecclesiastici, tum ejus, qui planus, seu Gregorianus dicitur, qui proprie est Ecclesiasticus, tum ejus, qui postea in Ecclesiam est introductus, & vocatur figuratus, sive harmonicus. Et paulo post: Nihilominus, quod post multa secula usu receptum sit, ut in Ecclesiasticis Officiis Instrumenta musica adhiberentur; nullo modo est improbandum. Bellotte in lib. de Ritibus Ecclesie Laudum pag. 209. sub n. 8. posteaquam de musicis instrumentis ample, ac fusc locutus est, quæ in Divinis Officiis nonnunquam adhibentur, & posteaquam ostendit antiquitatis in Ecclesiis usum minime fuisse, nullam aliam causam veteris hujus moris, diversaque consuetudinis fuisse existimat, quam necessitatem, qua tum adstringebantur Christiani, ut quoad fieri posset, recederent a profanis Ritibus Gentilium, qui in theatris, in conviviiis, in sacrificiis, instrumentis musicis utebantur. Proinde nequaquam instrumentorum musicorum vitio vertendum est, quod posterioribus tantum seculis usa sit Ecclesia musicis cantoribus, & musicalibus instrumentis, sed quod a Gentilibus ejusmodi musica instrumenta in turpibus, ac sordidis usibus, nimirum in theatris, conviviis, ac sacrificiis consueverint adhiberi. Persecus in suo Tractatu de Divino, & Ecclesiastico Officio dub. nu. 7. ita loquitur de cantu figurato in Ecclesiis: Dico secundum, quomodo in cantu organico, seu figurato, multi possunt abusus obrepere, sicut in omnibus aliis Ecclesiasticis ceremoniis accidit, ipsum tamen per se, si debite, religiose, & decenti moderatione fiat, licitum esse, nec ullo jure prohibendum. Et ad dub. num. 3. tenet, quod organorum, & aliorum instrumentorum universalis usus in Divinis Officiis secundum se laudabilis est, & ad imperfectorum animas ad Dei contemplationem elevandas valde utilis. Et quidem usus cantus harmonicis, seu figuratis, & musicorum instrumentorum in Missis, Vespers, aliisque Ecclesiasticis functionibus adeo longe processit, ut ad Paragvajam usque Regionem pervenerit. Etenim cum novi illi fideles Americani optimam indolem, & ingenium habeant ad musicos cantus, & ad organica instrumenta pulsanda, & facillime, quæ ad musicam artem pertinent, edificant, exinde occasione capta Missionarii eorum animorum propensione obsequendo, piis, devotissimè cantibus ad eos deducendos ad Christi fidem usi sunt; adeo ut in presentem nullum fere discrimen, neque quoad cantum, neque quoad sonos, in Missis & Vespers nostrarum regionum, & illarum intercedat, juxta ea, quæ ex veridicis relationibus refert Abbas Muratori in Descriptione Missionum Paragvajæ cap. 12.

Sed si theatrales cantus in Ecclesiis non detestentur, & qui divinitatem aliquam non requirunt inter sacros Ecclesiasticos, & profanos scænarum concentus. Celebris est locus S. Hieronymi relatus in Can. Cantantes diff. 92. Cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino. Audiant hæc adolescentuli: audiant iis, quibus psallendi in Ecclesia officium est. Deo non voce, sed corde cantandum; nec in tragediarum morem guttur & fauces dulci medicamine liniende sunt, ut in Ecclesia theatralis moduli audiantur, & cantica. Cujus auctoritate abutebantur illi, qui aucter nimis omne genus cantus ab Ecclesiis commoveri volebant; sed Sanctus Thomas loco laudato, respondens iis, quæ secundo loco ex verbis S. Doctoris mox allatis sibi opponit: Ad secundum, inquit, dicendum, quod Hieronymus non simpliciter vituperat cantum, sed reprehendit eos, qui in Ecclesia cantant more theatro. S. Nicetius lib. de Psalmodie bono cap. 3. Tomo 1. Spicilegii, cantum in Ecclesiis adhibendum his verbis describit: Sonus etiam vel melodia consentiens sanctæ Religionis psallatur; non que tragicas difficultates exclamet, sed que in vobis veram Christianitatem demonstrat, non que aliquid theatrale redoleat, sed compun-

nu. 5. riflette, che sotto nome d'organo, non si comprende solamente quel particolare musico instrumentum, che oggi di chiamiamo Organo, i che anche prima di lui fu ben avvertito da S. Isidoro l. 2. Originum cap. 20. Organum vocabulum est generale usorum omnium musicorum: e che però, ammesso l'organo nelle Chiese, debbano ancora darsi ammessi gli altri istrumenti musicali. Ed il Silvio nel to. 3. delle sue Opere sopra la 2. di S. Tommaso quest. 91. art. 2. non rigetta il canto figurato nelle Chiese: Ideoque magna cura habenda est cantus Ecclesiastici, tum ejus, qui planus, seu Gregorianus dicitur, qui proprie est Ecclesiasticus, tum Gregorianus dicitur, qui postea in Ecclesiam est introductus, & vocatur figuratus, sive harmonicus: e poco dopo: Nihilominus, quod post multa secula usu receptum sit, ut in Ecclesiasticis Officiis instrumenta musica adhiberentur, nullo modo est improbandum: il Bellotte sopra i Riti della Chiesa Laudumense alla pag. 209. sotto il num. 8. dopo aver ampiamente discorso de' musici istrumenti, che si suonano alle volte ne' divini Officij, e dopo aver dimostrato, non esservi stato anticamente l'uso de' medesimi nelle Chiese, attribuisce di tutto ciò la cagione alla necessità, che allora avevano i Christiani di star lontani dai riti profani de' Gentili, che ne loro teatri, conventi, e profani sacrificij si prevalevano de' musicali istrumenti. Proinde nequaquam instrumentorum musicorum vitio vertendum est, quod posterioribus tantum seculis usa sit Ecclesia cantoribus, & musicalibus instrumentis, sed quod a Gentilibus ejusmodi musica instrumenta in turpibus, ac sordidis usibus, nimirum in theatris, conviviis, ac sacrificiis consueverint adhiberi. Il Perico nel suo Trattato de Divino, & Ecclesiastico Officio al dub. 5. n. 7. così scrive del canto organico seu figurato multi possunt abusus obrepere, sicut in omnibus aliis Ecclesiasticis ceremoniis accidit, ipsum tamen per se, si debite, religiose, & decenti moderatione fiat, licitum esse, nec ullo jure prohibendum: ed al dub. 6. num. 3. sostiene, che organorum, & aliorum instrumentorum universalis usus in divinis Officiis secundum se laudabilis est, & ad imperfectorum animas ad Dei contemplationem elevando valde utilis. E si è tant'oltre avanzato l'uso del canto figurato, e de' musicali istrumenti nelle Messe, ne' Vespers, e nelle divine funzioni, ch'è giunto fino al Paraguai, essendo que' nuovi fedeli Americani dotati d'un ammirabile abilità per la musica delle voci, e degl'istrumenti musicali, cioè per apprendere tutto ciò, che spetta al canto, ed al suono; ed essendosi approfittati i Missionari di questa congiuntura per indurli così tanti divoti alla Fede di Cristo, e non essendovi ormai ne' Divini Officij divario, nemmeno quanto al canto, ed al suono, fra le Messe, ed i Vespers delle nostre Regioni, e quelli delle sopraddette; giusta ciò, che da veridiche relazioni rapporta l'Abate Muratori nella sua Descrizione delle Missioni del Paraguai al cap. 12.

6. Abbiamo facilmente detto; non esservi veruno, che non condanni il canto teatrale nelle Chiese, e non richieda una gran differenza fra il canto Ecclesiastico, e quello delle scene. Celebre è il testo di S. Girolamo, riferito nel Can. Cantantes diff. 92. Cantantes & psallentes in cordibus vestris Domino. Audiant hæc adolescentuli: Audiant iis, quibus psallendi in Ecclesia officium est. Deo non voce; sed corde cantandum; nec in tragediarum morem guttur & fauces dulci medicamine liniende sunt, ut in Ecclesia theatralis moduli audiantur, & cantica. Si prevalevano di questo testo coloro, che arditamente volevano bandito dalla Chiesa qualsivoglia sorta di canto, ma San Tommaso nel luogo citato, rispondendo alla seconda obbiezione ricavata dal detto testo di S. Girolamo, così soggiugne. Ad secundum dicendum, quod Hieronymus non simpliciter vituperat cantum, sed reprehendit eos, qui in Ecclesia cantant more theatro. S. Nicetio nel lib. de Psalmodie bono al cap. 3. nel tomo 1. dello Spicilegio così descrive il canto, che deve adoprarsi nelle Chiese. Sonus etiam vel melodia consentiens sanctæ Religionis psallatur, non que tragicas difficultates exclamet, sed que in vobis veram Christianitatem demonstrat, non que aliquid theatra-

De tutti ben- si è condan- nato, se as- somiglia a quello de' Teatri.

theatrale redoleat, sed compunctum peccatorum faciat: I Padri del Concilio Toletano tenuto l'anno 1566. nell'azione 3. al cap. 11. nel tomo 10. della Collezione de' Concilj dell'Arauno, dopo aver molto ragionato della qualità del canto da usarsi nelle Chiese, così conchiudono: Sed & illud maxime cavendum erit, ne ipsius musicae sonus quid theatrale, aut impudicus amorum, bellorumque classicos modulos referens, in Dei laudibus decantandis imitetur. Non desunt plures eruditi Scriptorum, qui acriter reprehendunt, scænicos sonos, & cantus in Ecclesiis patienter tolerari, precanturque, ut hujusmodi abusus ab Ecclesiis ablegentur. Videatur Casalius de veteribus sacris Christianorum Ritibus cap. 33. & Abbas Ludovicus Antonius Muratori tomo 1. antique Romane Liturgie in Dissertatione de Rebus Liturgicis cap. 22. in fine. Et tandem ut sermonem hac de re absolvamus, nempe de abusu theatralium concentuum in Ecclesiis, qui adeo per se manifestus est, ut nullis indigeat verbis, & probationibus; satis erit indicare, omnes eos, qui superius a Nobis citati sunt, tamquam qui usui cantus figurati seu harmonicis, & musicorum instrumentorum in Ecclesiis faverent, palam profiteri, ac testari, se quæcumque scripserint, ea mente & consilio fecisse, ut nequaquam intelligenda sint de cantu, & sono, & scænarum ac theatrorum proprio, quem ipsi æque ac alii reprobant, atque execrantur, sed de cantu, & sono, qui Ecclesias decet, & qui populos ad devotionem excitat, quod ex illorum lectione quisque cognoscere poterit.

Qui sint abusus Musicæ ab Ecclesiis eliminandi.

Motetti vulgaria, alia que ab Officio Ecclesiastico de seorsum prohibentur.

7. Hoc autem posito, quod in Ecclesiasticis officiis cantus harmonicis, seu figurati, & musicorum instrumentorum usui receptus sit, & solummodo abusus reprobetur; quod etiam considerat Binghamus, licet auctor heterodoxus, tomo 6. originum Ecclesiasticæ lib. 14. §. 16. sequitur, ut diligenter inquirendum sit, quinam sit usus rectus ac probus, quinam vero abusus. Sed ut quod propositum est, exequi redeque obire possimus, opus Nobis foret peritia artis musicæ, qua præditi fuerunt aliqui ex Nostris Sanctis & præclaris Prædecessoribus, Gregorius Magnus, Leo II., & Leo IX., & Victor III. Ad vero quia hanc artem edificent nec tempus Nobis, neque occasio fuit, aliqua tantum indicare contenti erimus, quæ ex Constitutionibus Nostrorum Prædecessorum, & piorum doctorumque hominum scriptis collegimus. Ut autem ordine procedamus, primum verba faciemus de iis, quæ in Ecclesiis canenda sunt; deinde de modo, ac ratione, qua cantus institui debet; denique de Instrumentis musicis Ecclesiarum propriis, quibus in sacris Templis cani debet.

8. Guillelmus Durandus, qui, Apostolicam Sedem gubernante Nicolao III. vixit, usum cantilenarum vulgo motetorum, qui ejus ætate vigeat, aperte improbat in tractatu de modo Generalis Concilii celebrandi cap. 19. Videtur valde honestum esse, quod cantus indevoti, & inordinati motetorum, & similium non ferent in Ecclesia. Postea Joannes XXII. Pontifex Prædecessor Noster promulgavit suam Decretalem, quæ incipit Docta Sanctorum, & inter Extravagantes communes reperitur; in ea motetorum cantum lingua vulgari se abominari ostendit: Motetis, inquiens, vulgaribus nonnunquam inculcant. Cum itaque examen cantus hujusmodi cantilenarum seu motetorum in Ecclesiis Theologi aggressi fuissent; quæ horum numero Paludanus in 4. sentent. diff. 15. quest. 5. art. 2. motetorum cantus perinde habuit ac cantationes scænicas, redarguens eos, qui illis utuntur: qui canunt, ait, moteta in festis, quia cantus non debet esse tragicus. Favisse videtur motetis Suarez tomo 2. de Relig. libro 4. de Horis Canonice cap. 13. numer. 16. etiam scripta fuerint lingua vulgari, dummodo gravia sint ac devota. Ad laudandum autem id, quod affirmat, assertiorem ac usum nonnullarum Ecclesiarum, quæ licet a Sapienibus Prælati regantur, in eis tamen cantilenæ, seu modulata carmina non improbantur. Addit insuper; quoniam in primis Ecclesiæ temporibus quisque fidelium in Ecclesiis piis ac devotos hymnos, quos composuerat, cantabat, ex veteri hac consuetudine, usum motetorum quodammodo approbati. Antevertens autem id, quod ei obici posset, hujusmodi modulatis carminibus, quæ moteta vocant, Ecclesiasticam psalmodiam interrumpi, ita respondet: